TILAK MAHARASHTRA VIDYAPEETH, PUNE

M. A. (PARANGAT) SOCIAL SCIENCES (HISTORY)

EXAMINATION: DECEMBER – 2023 THIRD SEMESTER

Subject: Modern India (1857 to 1947) (HC-301)

Date: 19/12/2023		Total marks: 100		Time: 10.00 am to 1.00 pm	
	Instructions:	1) Attempt any <i>Five</i> questions 2) All questions carry equal (2)			
Q. 1)	Examine the fa	actors that were responsible for	the Revolt of 1857.		(20)
Q. 2)	How did Socio-religious reform Movement Contribute to the development of India Nationalism.			ent of Indian	(20)
Q. 3)	Describe the e	vents leading to the formation o	f Indian National congres	s.	(20)
Q. 4)	Give a brief account of the contribution of Moderates.				(20)
Q. 5)	Why was Lokmanya Tilak called as the Father of Indian Unrest?				(20)
Q. 6)	Explain the Philosophy of the Revolutionaries. What role did they play in Freedom Movements.				(20)
Q. 7)	Give an account of the contribution of Mahatma Gandhi in making National Movement into Mass Movement.				(20)
Q. 8)	Critically examine the rise and growth of Muslim League.				(20)
Q. 9)	Describe the prominent stages in the growth of Indian National Congress between 1885-1947.				(20)
Q.10)	Write Short notes. (Any Two)				(20)
a)	Nature of 1857 Revolt				
b)	Brahmo Samaj				
c)	Extremist				
d)	Quit India Mo	vement			
		मराठी र	रूपांतर		
	सूचना : १) व	जोणतेही पाच प्रश्न सोडवा.	२) सर्व प्रश्नांना समान गुण <i>(२</i>	<i>o)</i> आहेत.	
प्र. १)		१८५७ च्या उठावास) कारणीभूत असलेल्या घटकांचे परीक्षण करा.			(२०)
प्र. २)	भारताच्या राष्ट्रीयत्वात सामाजिक व धार्मिक चळवळीचे योगदान स्पष्ट करा.				(२०)
प्र. ३)	भारतीय राष्ट्रीय सभेच्या स्थापनेमागील प्रमुख घटनांचा आढावा द्या.				(२०)
प्र. ४)	मवाळ नेत्यांच्या भारतीय स्वातंत्र्य चळवळीतील योगदानाचा आढावा द्या.				(२०)
प्र. ५)	लोकमान्य टिळकांना 'भारतीय अंतोषाचे जनक' असे का म्हटल जाते?			(२०)	
प्र. ६)	क्रांतिकारकांचे तत्वज्ञान सांगून त्यांनी भारताच्या स्वातंत्र्य चळवळीस दिलेले योगदान स्पष्ट करा.				(२०)
प्र. ७)	राष्ट्रीय चळवळीच्या जनतेच्या चळवळीत रुपांतर करण्यातील महात्मा गांधीच्या योगदानाचा आढावा द्या.			(२०)	
प्र. ८)	मुस्लिम लीगच्या उगमांची व वृद्धीच्या कारणांची टीकात्मक चर्चा करा.				(२०)
प्र. ९)	१८८५ ते १९४७ दरम्यान भारतीय राष्ट्रीय चळवळीच्या विकासातील महत्त्वाचे टप्पे विश			विशद करा.	(२०)
प्र. १०)	टिपा लिहा. (कोणतेही दोन)				(२०)
अ)	१८५७च्या उठा	त्राप्ताची स्वरुप			
ब)	ब्राम्हो समाज				
क)	जहालवादी				
ड)	छोडो भारत चळ	ज्वळ -			